
PT. Pertamina Training and Consulting
Jl. Abdul Muis No.52 • 56 A Gedung B. Petojo Selatan Jakarta Pusat 10160 Indonesia
tel: +6221 3514977 fax: +6221 21201557 e-mail: ptc.careppertamina-ptc.com website: www.pertamina-ptc.comCer. No: jkt 0500223

OO1

UKAS®

DIREKTUR UTAMA
PT PERTAMINA TRAINING & CONSULTING

Menimbang : a. Bahwa dalam rangka meningkatkan citra Perusahaan serta memberikan

nilai tambah bagi para seluruh pemangku kepentingan, tata perilaku
dalam hubungan bisnls antara Perusahaan dengan para Mitra bisnisnya
harus selalu dijaga kesesuaiannya dengan prinsip-prinsip tata kelola
perusahaan yang baik (Good Corporate Governance) yaitu dilandasi

asas transparansi, akuntabilitas, responsibilitas, independensi dan
kewajaran secara konslsten, berkesinambungan dan sesuai dengan
praktek bisnis yang selalu berkembang.

b.Bahwa dalam pelaksanaan keglatan bisnis perusahaan dan tidak
terlepas dari hubungan dan interaksi antara para pihak, baik internal
maupun ekstemal yang saling menjalin kerjasama yang harmonis, serasi
dan berkesinambungan.

c.Bahwa seiring dengan waktu berjalan, dan semakin berkembangnya
kegiatan usaha Perusahaan, serta bertambah luasnya hubungan antara
Perusahaan dengan stake holder terkait, maka dipandang perlu untuk
melakukan penyesuaian ketentuan etika bisnis yang berlaku di
Perusahaan, dalam hal ini Pedoman Etika Usaha dan Tata Perilaku
(Code of Conduct).

d.Bahwa untuk maksud sebagaimana tersebut pada huruf a, b, dan c,

perlu diatur dalam pedoman yang ditetapkan dalam Surat Keputusan
Direktur Utama yang bertujuan untuk memberikan arah dan acuan bagi
Insan PT Pertamina Training & Consulting maupun pihak eksternal.

Mengingat    :   1. Undang-Undang No.40 Tahun 2007 tentang Perseroan Terbatas.

2. Pedoman Pengelolaan Anak Perusahaan dan Perusahaan Patungan

PT Pertamina (Persero) No. A-001/H00200/2011-SO Revisi 1.

SURAT KEPUTUSAN
Nomor: Kpts-lfcfc /PTC-10000/2018-S0.7

TENTANG
ETIKA USAHA DAN TATA PERILAKU (CODE OF CONDUCT)

Dl LINGKUNGAN PT PERTAMINA TRAINING & CONSULTING



PT. Pertamina Training and Consulting2
.  j|. Abdul Muis No.52 - 56 A Gedung B, Petojo Selatan Jakarta Pusat 10160 Indonesia

Cer. No: jkt 0500223  tel: +6221 3514977 fax: +6221 21201557 e-mail: ptc.care^pertamina-ptc.com website: www.pertamina-ptc.com

PT Perterniija Training & Consulting

3. Akta Notaris Andy A. Agus.SH No.11 tanggal 4 Pebruari 1999 Tentang
Anggaran Dasar PT Pertamina Training & Consulting yang telah
beberapa kali diubah dan terakhir dengan Akta Penyertaan Keputusan
Rapat No. 14 tanggal 30 April 2018 tentang perubahan Anggaran Dasar
Perusahaan PT Pertamina Training & Consulting terkait Perubahan
Pemegang Saham Perseroan yang dibuat oleh Notaris Yulkhaizar
Panuh.SH di Jakarta.

MEMUTUSKAN
Dengan berlakunya Surat Keputusan ini, maka ketentuan Etika Usaha dan Tata Perilaku
(Code of Conduct) dalam surat Keputusan Direktur Utama Nomor: Kpts-061/PTC-
DU10000/2013-S1 tanggal 28 Desember 2013, tentang Pedoman Perilaku (Code of Conduct)
PT Pertamina Training & Consulting, dinyatakan tidak berlaku.

Menetapkan:

PERTANIA : Memberlakukan peraturan/kebijakan perusahaan yaitu Pedoman Etika

Usaha dan Tata Perilaku (Code of Conduct) PT Pertamina Training &
Consulting Nomor: A-006APTC-10000/2013 Revisi 1

KEDUA:  Memerintahkan agar Pedoman Etika Usaha dan Tata Perilaku (Code of
Conduct) Insan PT Pertamina Training & Consulting sebagaimana di atas
untuk diimplementasikan dan dijadikan acuan di seluruh lingkungan
PT Pertamina Training & Consulting.

KETIGA : Menugaskan kepada Sekretaris Perusahaan sebagai pejabat yang ditunjuk

Direktur Utama sebagai penanggung jawab atas program kepatuhan serta
terhadap implementasi peraturan/kebijakan serta terhadap implementasi

peraturan/kebijakan tersebut untuk mensosialisasikan kepada seluruh
pekerja dan secara periodik mengadakan pemutakhiran/penyempurnaan
dalam rangka continuous improvement yang disesuaikan dengan
perkembangan bisnis perusahaan.

Surat Keputusan ini berlaku mulai tanggal ditetapkan dan ditanda tanganinya Surat Keputusan
ini, dengan ketentuan bahwa hal-hal yang belum diatur atau belum cukup diatur dalam Surat
Keputusan ini akan ditetapkan kemudian, dan jika dikemudian hari temyata terdapat kekeliruan

dalam penetapan ini segala sesuatunya akan ditinjau kembali.

Ditetapkan di Jakarta,
Pada tanggal 0\  Agustus2018

Surat Keputusan
Nomor: Kpts-l^ /PTC-10000/2018-S0.7


